ris textibus. In serum enim Capitum nullo de imperatis dispensationibus agitur, qua ideo nulla sint, quia priores expresa non fuerint; in his locis, seu Rescriptis, qualiter est de Justitia, ut in cap. 20. super litteris de Rescriptis. In aliis qualiter est de Beneficiis, a Pontifice impetratis ab aliquo mentione qualitatibus eorum, qui possidentur, vel aliquo expressione Beneficiorum, qui antequam posteriora petentur, possidebantur, cum ejusmodi rerum expressum mentionem jas fieri velit; vel in eorum Capitum nonnullis agitur de Votis, que nulla declarantur, ut in Capite super his de fid. Inferius, quod vel celata veritas, vel obscurata falsitas fuerit. Porro singulares Casus in his Juris Textibus contenti non videntur apte posse matrimonii dispensationibus accommodari, praesertim cum minime lateat communis Canonistarum sententia fere peculiarem Casum ad alium non extendi, nec unius regulam alterius regulam esse, praesertim si adit materia diversitas.

VIII. Non minorem patitur difficultatem, quod secundo loco positum est, nempe Rescriptum nullum esse, cum aliud quid recitetur, que quidem auditio agrius ac difficilis Pontificis dispensatio. Hoc quoque proprium aliquam postulari explicacionem. Hie vero longiore sermone opus est ad eos Casus indigitando, in quibus ea propriez vera est, & in quibus vera non est, multorum talium Canonistarum iudicio. Satis erit recentioris Authoris, qui alios veteres in medium afferat, sententiam proferri. Pyrrhingius est in titulum de Rescriptis. (a) Distinguunt illi finaliter ac principem causam, propter quam Pontificis Rescriptum concedit, a causa excitante & impellente, qua scilicet ad id citius libertusque concedendum moveatur; atque juxta probabiliter fententiam, cum falsitas, aut veritatis omisso priore causam perficit, Rescriptum nullum esse, non item, cum posteriorum. En eius verba:

Probabilis ramen est Rescriptum quodcumque sive justicia, sive gratis non esse subrepertum, nisi supradicta veritatis, vel expresso falsitatis ad rem possitum per se, & intrinsecus pertinens contingas circa causam finalam. & principalem concessione; quia scilicet Princeps falsitate non allegata, vel veritate expressa & cogitata probabilitate rem petitis non concessit, vel non solido ne forma concessit, sed cum certa conditione ac restituitione. Quod si vero subrepertum sive per expressum falsi, sive suppressionem veri tantum sit circa causam impulsivam concessione, quia nimis etiam ex remota & veritate cogniti Princeps rem petitus eadem modo concessit, quamvis difficultus non debet confisi Rescriptum obseruantur, nisi jus vel filius Caris veri expressum requiratur. (b) Ita Decius, Coyarravias, Sanche, Bonacina.

Longius quoque progeditur Authoris hic: contendit enim loci laudatum num. 106. res Pontificis occultatam, vel eidem adlegatam saltem ad obtinendam dispensationem, quam de negasset, si veritatem vel silentio, vel mendacio celatum cognovisset, non efficere, ut Rescriptum nullum sit, cum & res est extranea, & pure extinxta substantia causa dispensationis; quemadmodum donatio facta pauperi, cuius prava sit vita ratio, vel falsa aliqua ratione ulius est, ut citemoniam extorqueret, valida tamen est, quamvis ei facta non fuisset, si eius improbitas & mendacium innovisset. Paulus fatus difficultus est casus, hic, quia in materia non levibus difficultibus obnoxia veratur.

Decimum in Sorbona hac die 6. Februario ann. 1700.  
G. Fromageau.

## C A S U S X L I .

Matrimonium, in quo adest affinitatis  
Matrimonium.

Potesz vir uxorem ducere sibi tertio affinitatis gradu  
conjugium.

## Q U A E S I T U M .

Frater Et Soror

Natalia Perreches uxorem habuit Margarita Chevre, Catharina Perreches nupta Francisco Midon, cuius.

Margarita Chevre secundis nuptiis nupfit Gervasio Saillard.

Margarita Chevre tertius nuptiis nupfit Nicolao Poulard.

Quaritur, ut Nicolaus Poulard tertius maritus Margarita Chevre, uxoris prioris nuptiis Natalia Perreches, qui erat avus Mariae Midon possit in uxorem ducere eandem Marianam Midon. D... rogatur, ut ad hujus libelli supplicis calorem aperiat sententiam suam, eorum Parochio usui futuram.

(a) Pyrrhing. de Rescriptis, sect. 4. §. 4. num. 703.

## R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientia subscriptum, quod propositam facti speciem vidit, exiliat Margarita Chevre, utpote nuptiam in primis nuptiis Natali Perreches, cum Maria Midon, filia Catharina Perreches primo affinitatis gradu conjunctam esse; sed Nicolaum Poulard, qui tertius nuptiis Margarita Chevre in uxorem duxit, non esse in primo affinitatis gradu cum Maria Midon, & quod inde sit consequens, nullum ex hac parte canonicum impedimentum existere, quia Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. rededit hoc impedimentum ad primum gradum, ut intelligi licet in C. non debet de consanguinitate, & affinitate, & ex Glossa ejusdem capituli v. in secundo, & tertio, ubi qualiter accurate & encleate dijudicatur; ex quo apparet inter Nicolaum Poulard, & Marianam Midon tertium tantum affinitatis gradum intercedere; ac inde vi confititions laudati Concilii nullum in hac facti species impedimentum occurrere.

Decimum Parisiis die 3. Septembris an. 1680.  
Aug. de Lamet.

## C A S U S X L I I .

Matrimonium cum affinitate supposita.

Claudius, qui uxorem duxerat Catharinam, ex primo thoro Renefi filiam, post ejus mortem ducere potest Joannam, quae sit altera coniugii Renefi, dummodo Claudius, & ipsa quartus gradu conjuncti non sint.

## Q U A E S I T U M .

R Enefius bis iniit matrimonium, prius quidem cum Barbara, & ei nata est Catharina, posterius autem cum Joanna.

Claudius uxorem ducit Catharinam ex prioribus nuptiis ornat Renefi, qui fato sunt, perinde ac Renefi ejus pater, & Claudii soero, Joanna vidua remanet, Claudius, & Joanna de mutuo cogitant matrimonio, si tamen inter eos impedimenti nihil interstet. Quoniamque querunt, an affinitate jungantur, qui & Joanna Renefi coniux, & Renefius Claudii ficerunt.

## R E S P O N S I O .

Confidimus subscriptum, quod proposita vidit, exiliat nullum adest impedimentum affinitatis inter Claudium & Joannam viduam ex secundis nuptiis ejus socii, si dictus Claudius quarto confinguitatis gradu ei minime conjunctus fuit, quandoquidem ad hoc impedimentum contrahendum requiritur cum conjugatorum alterutro confanguitatis gradus queratur. Facta igitur hypothese Claudium cum socio confanguitatis gradu quarto conjunctus non fuisse, nihil affinitatis cum Joanna contraxit, quamvis affinitas fuerit Renefi, qui primus Joanne maritus fuit. Ratio est, quia affinitas nunc temporis haud longius extenditur, quam ante Concilium Lateranense quartum extendetur, cum in praesentia revocata fuerit ad primum gradum, ut constat ex cap. non debet extra de confanguitate & affinitate L. 4. tit. 14. & ex Glossa ejusdem Cap. v. in secundo & tertio. Ex quibus Textibus sequitur secundum & tertium affinitatis gradum matrimonio non amplius impedimento esse, & Claudius cum Joanna matrimonium valide, inibi posse.

Decimum hac die 8. Martii ann. 1678.  
Aug. de Lamet.

## C A S U S X L I I I .

Matrimonium Patrui cum Nepte.

1. Peti potest a Romana Curia dispensatio, cuius vi Neptis Patruo fuit nubat, cum hoc matrimonium est necessarium ad eam familiam excidium impedirentur.  
2. Ad id opus est, ut quis simenter, litigio niteatur maxima verisimilitudine, ac solidis difficultatibus, quae in discussione bonorum avi, & neptis occurserent.

## Q U A E S I T U M .

T Itius Officio fungens ex pluribus, quos habet, filii majorum natu virum dat pueri, quae eum grandi patrionum locupletat; ille vero vicefficium suorum bonorum omnium

(b) Sanch. l. 8. disp. 21. de matr. Bonacina de legib. disp. 1. q. 22.

## M A T R I M O N I U M .

nun presentium ac futurorum dimidium, propriumque officium filio tributum.

Moritur filius, elque filia tantum ex matrimonio superflues est; haec contenta mater egreditur foci domo, sibique filiam petri a Judge, qui eam adjudicat Ave, qui quidem Nurui reddit, quicquid attulit; viduus & ipsa moritur, & Socer repetit ejus bona, iisque omnino fruatur, quae ad Neprem pertinent. Quia porro non temere creditur fore, ut, haec pueri nobent, ex ejus matrimonio Avi familiis graves ires oriuntur. Queritur, an ad haec evitanda litigio, atque Avi, necnon ejus filiorum perniciem avertendar peti possit a Romana Curia dispensatio, quia huic pueri licet suorum Avunculorum nubere?

## R E S P O N S I O .

Confidimus Conscientia subscriptum censet, si ad litteras Marchionis d' Hoquincourt pro certo habitum effetur, de quo in proposta facti specie, elque natu maiorem familiam de Mouchi, & puella in animo habuit ejus familia natu maiori nubere, ita ut ea qualitas ratio fuerit, que eam ad consensum praestandum determinaret, matrimonium, quod ipsa contraxit, nullum esse, quia familia de Mouchi natu maior nouera. Adest in hoc cafo error perfons, quod impedimentum dirimens est.

Ad id explicandum, tanquam certum ponendum est.

1. Matrimonium effe stricti nominis conjunctionem inter duas, qui per omne vita spatiu una vivunt sunt; ut proinde multum interfici est, qui matrimonium inire vult, ut sit es singularis, & individua persona, non autem alia. Id minimus determinis intercedit inter matrimonium, & extera Sacramenta; in baptimata, causa exempli, sufficit, ut Sacerdos intentione habeat eum baptizandi, qui sibi profens est, ut Sacramentum validum reddat, non autem necesse est, ut haec persona potius, quam alia sit.

II. In Contractibus vero, & potissimum in matrimonio Contractu non ita res se habet; nullus in iure Contractus est, ac rescindi potest, cum ejus, quicquid bona fide contraactum est, dolus est principium, & causa Contractus. Si quis uxorem ducens, quam oibus afflentum putat, decipiens haud propterea nullum est matrimonium, quia error hic ad Contractus substantiam non spectat, ac ille ob hanc deceptiōnē matrimonio recindetur, perturbatio, & grave damnum in rem publicam redundaret. Quamobrem Ecclesia ad hoc incommode evitandum voluit errore hunc esse dirimens impedimentum, satisque justam causam, cur matrimonium recindetur.

Hinc illud consequens sit, matrimonium in proposta facti specie non ideo nullum est, quod contrahens se ex familia de Mouchi falso vendidavit; cum enim qualitas haec generalis est, eorumque omnium, qui ex haec familia sunt, haec profinde ejus frus haud fatis est ad id ponendum, quod dicitur error persona, & quod inde consequitur, pueri consensum nullum reddere omnino non potest. Nec magis ideo nullum est, quod huic matrimonio praefactus non fuisse consensus, si innotuerit id hominis ex ea familia non esse; propterea quod si consensus non ideo nullum est, praefatus, ut huic certe, ac singulari persona nubebet, id matrimonii substantiam non afficit. Quod ergo matrimonium hoc nullum praefice reddit, illud omnino est, quod pueri rata id hominis effe maiorem natu familiam de Mouchi, ei nupsi hoc titulo, quo singillatus a quavis alii persona distinguebatur. Cum porro titulus hic pricipium praefitti consensum objectum fuerit, censetur ad matrimonio efficiens spectare; ita ut cum illa natu maior non fuerit familia de Mouchi, ei, quam dumcere volebat, imposuit; & celebratio, que inde fecuta est, absconde nulla est ex defectu veri consensus, ex pueri parte necessaria. Uno verbo occurrit in hac facti specie error persona, quod impedimentum dirimens est, facta hypothesi, ut jam declaratum est, eam pueri voluntatem, & intentionem precium lauisse, ut majori natu familia de Mouchi, non alteri nubere.

Decimum hac die 8. Julii ann. 1699.  
G. Fromageau.

## C A S U S X L V .

Matrimonium cum impedimento voti.

1. Vota, qui in Congregatione ab Ecclesia approbata eduntur, non minus simplicia sunt, quamnuis promittant votorum formitas, & nunquam fore, ut dispensatio populeetur; nisi Bulla, qui eam exerceatur, evidenter evincatur, Pontificis eam mentem facere, ut ea reddere solemnia.

2. Hinc sequitur matrimonium contractum ab homine, qui in hac Congregatione sua vota emisit, illucque quidem esse posse, nullum, & invalidum esse non posse.

## QUÆSITUM.

## CASUS XLVI.

Matrimonium inter pauperes spirituali  
affinitate conjunctos.

**I**N Congregatione approbata, & in Regno recepta eduntur vota, que tanquam simplicia spectantur, & in Constitutionibus talia nominantur. Qui porro ei nomen dante perpetuum in Congregatione constantiam promittunt, & juri dispensationis in votis renuntiant; atque adeo Constitutiones differuntur verbis declarant hujus Societatis vota aequa ac Regularium esse indispicibilis, propterea quod qui ea emittunt, infolubili, & immutabiliter Congregationi obligantur, & vicissim Congregatio iis obligatur, ex quo fieri videtur, ut ejusmodi vota solemnia sint. Hoc posito, queritur, an qui ex hac Congregatione egreditur, emissa Professione, validum matrimonium inire possit, & an illud per edita vota nullum matrimonium cuiusmodi illud esset, quod Presbyter, aut Regularis Ordinis approbati contraheret?

Dubitandi ea est ratio, quod vota simplicia in Ecclesia spectantur tanquam impedimenta, que matrimonio quidem illicitum reddunt, non tamen resindunt jam contractum.

Ex alia parte cum vota solemnia, que matrimonii solventi, & abrogandi vim habent, ab Ecclesiastica institutione omnino pendent. Pontifex prouide hanc indispicibilatem, ac solemnitatem simplicis votis addere potest. Et sane Gregorius XIII. videtur ita rem dijudicasse in Societatis Iesu favorem, ut mons. Suarez, tom. 4. 4. 3. & 4. 4. 1. Jam vero Pontifex videtur sufficere mens eadem quodam ea vota, que in Congregatione, pro qua consularunt, emituntur, quoniam ejus ratas habent Constitutiones, in quibus vota haec, licet simplicia, perinde tamen ac Regularium indispicibilis fore dicuntur. Illud autem sumptore animadversum dignum est, eas Constitutiones publicis Regis litteris firmatas esse, & in Senatum Acta relatas, & robortas Referuntur. Consilii Status, quo etiam abrogarunt Testamenta de hujus Congregationis nonnullis edita, tanquam qui mundo mortui essent.

## RESPONSI.

Consilium Conscientie subscriptum super exposta facti specie patet, proposito questionis dictione ad hac alia penderit, videlicet: Regularis sit, an vero Secularis ea, de qua agitur, Congregatio. Non in eo verius difficultas, egypti modi se esse patent, aut esse vellet, qui eamdem componunt, sed egypti modum deum per ipsa sunt; & an Pontifex eam tanquam pecularem Regularium Societatem suscepit. Si enim egypti modus sit, cum Subdit tria vota solemnia emiserint, extra omnem dubitationem est, eos, qui inde egreduntur, non posse matrimonio contrahere, ac si qui contrahearent, id nullum fore. Sin ea Congregatio Regularis non est, sed Secularis, cœfatis votum in ea emissum non cœfatur, sicut votum, nec potest esse matrimonii dirimenti impedimentum. Extat regula in text. cap. un. de vot. & voti redempcio, ubi Bonificius VIII. ita loquitur: *Decalarandum datum est oculu sanctioris illud solam vocationem debet dici solemnem, quoniam ad post contractum matrimonium dirimentiendum, quod testimoniarum fuerit per susceptionem Sacri Ordinis, aas per Professionem expressum, vel tacitam alicui de Religiosis per Apostolicam approbat;* Reliquo vero vota est quoniamque matrimonium impedirem contrahendum, & quanto maius fuisse non emisit, tanto proper plurium scandalum, & exemplum maioris pœna transgressibus debetur, non tamen resindere possunt matrimonia post contracta. Vota porro simplicia, que Societas Iesu Patres emittunt, nihil ad rem faciunt, quia Suarez non ea tanquam solemnitas experta spectat, sed potius contendit fatus habere solemnitas, ut eos, qui ea emittunt, per obligationem, quam inuenit eam Religione, devincent. At cum in hac Congregatione Religio locum non habeat, & non nisi in Religione approbata solemne votum emitte possit, consequens sit, ea, quae ibidem eduntur, solemnitas non posse, nisi Congregatio in Religionem eredita fuerit. Ad id dijudicandum confundenda essent Institutionis Diplomatæ. Ibi enim occurrerent tortasse clausiles, ex quibus palam fieret Pontificem pro ea, quia gaudent, potestate vota in exteriori solita, quantumvis ea emittentibus apparent simplicia, solemnia reddere voluisse; quo in casu illi quidem valide matrimonium inire non posset. At id ex proposta facti specie non confit. Seconde quippe coulantia, nunquamque petende votorum dispensationis facta promissio transgressoris quidem culpan graviorem efficit, voti autem naturam non immutat omnino. Confundendum caput unic. supra laudatum.

Decimus Parisius in Sorbona die 13. Maij an. 1687.

Aug. de Lamer.

## RESPONSI.

id temporis in morbum incidit, editique testamentum, quo usus ea libertate, quia gaudet pro loci consuetudine, Mæviam, tanquam legitimam conjugem ex aucta heredem instituit.

Queritur, an matrimonium, ac testamentum valeant?

## RESPONSI.

Consilium Conscientie subscriptum super exposta facti specie patet, quamvis docentibus Authoribus bene multis Episcopos dispensare possit vel in iis, que ad summum Pontificem spectant, cum necessitas id requirit, nec Pontifex ob paupertatem, vel aliquod aliud obitaculum adiri potest, & cum dispensatione non concessa aliquod scandalum, aut aliquod grave malum consequeretur, in re tamen, que pro maioriis est, hanc necessitatem adeo gravem non apparere; praeterquamquod periculum foret, ne Episcopus dispensaret, alius eadem aggrediens antra preberetur, sperantes sibi facilem fore Prelati dispensationem. Quibus addi & illud potest, complices Authores esse, qui parent Episcopum in impedimentis dirimentiibus tum solum dispensare posse, cum ea occulta sunt, contraquamque, ac notum est matrimonium. Diversa sunt in hanc rem Navarii verbis in Manuali cap. 22. num. 85. Tertio dicendum, quod Episcopus non possit dispensare in aliquo impedimento, quod dirimit, secundum omnes, nisi quando impedimentum occultum est, & matrimonium publicum, & separatio magno scandalo foret, & apud papam, & apud Nonnium postulans ad id habentes confugi non presc proper magnam pauperem, ausa alia impedimenta, ut affirmavit Angelus, & Sylvester. Sans non defunt Authores, qui Episcopalem auctoritatem longius extendant; sed nimis necesse est, ut graviori necessitate fore, & dispensationem non nisi concedi, qui egerit cum tanto Ecclesiasticarum Legum contemptu. Itaque in hac facti specie vera paupertas habenda non est ratio, quandoquidem hi homines scandalum publicum attulerunt. Doctrinam hanc Consilium subscriptum Tridentina Synodi definitione confonit putat. Sess. 24. Decret. de reform. marit. cap. 5. ubi de impedimento quidem, quod praefatis negotiis difficultatem parit, sermo non est; sed cum ratio, quam affert, generalis sit, indubitate in hanc facti speciem inducit deduc potest: Si quis, Synodi verba sunt, inveni gradus prohibitus scient matrimonium contrahere presumperit, separatur, & per dispensationem consequenda caret, idque eis scimus consummare auctus fuerit. Ratio, quam Synodus affert, est temeritas, ac præsumptio, qua contraria, atque adeo consummatum matrimonio Ecclesia Regula de industria contemptu ducta essent. Cum paro præsumptio hinc in hominibus, de quibus queritur, locum habeat, non appetat, qui dum in tuto ponit possit ab hac regula, que quidem eo pluris facienda est, quod alteri apud omne genus hominum recepta contonat, hanc nemini malitiam profecta debere. Jam vero si res in se ipsa spectetur, de malo ratione fidei liquido constat, I. quod matrimonium simularunt, & in eum finem quodam veluti nuptias celebrarunt; II. Quod publications ab aliis Urbis Parochiæ edendas curarunt, & ad se in matrimonium conjungendos sollicitarunt; III. Quod ad nativitatem Parochium configurare, quin tamen impedimentum, quod cognoscantur, ei declararent; id quod fraudem ac dolum ostendit. Ex quo sequitur cum iis agentibus esse juxta regulam in eo Tridentina loco, quem laudavimus, institutum.

Ad alteram questionem quod attinet, in his homines, quod ceperunt, negotium urgendum esse. Scandalum hoc nonnulli scelerum punitione reparari potest. Quamobrem post Ecclesiastica Curia sententiam, sceleris potestatis subdium implorari potest, ac debet, ut illi Legion vi adhuc ad scandalum, quod afferunt, de medio tollendum. Quod si vir auferret, perierit, quos deserteret, ita cavendum esset, ut vel in Hospitali collocarentur, vel alia ratione eorum indigentia cum spirituali, tum corporali propriectione.

Decimus Parisius in Sorbona hac die 9. Junii  
an. 1677.

Aug. de Lamer.

## CASUS XLVII.

Error qualitatis in Matrimonio.

x Qualitatis error non semper est dirimens impedimentum.

z Talis est, cum ad contrahendum voluntatem referatur.

3 Si puella nobilis edicas, se si, cui nabit, nobilis non sit, affutum non præbere, nullum est matrimonium, si vir sit ignorabilis.

## QUÆSITUM.

Mariam nobilam Matronam sibi conjugem petit Petrus ignotus homo, qui se nobilem predicit. Illi ei editice fit illi nubere omnino nolle, ni nobilis sit, ex coequo requiratur, ut sibi nobilitatis titulos exhibeat, seque de familia certiorum faciat. Petrus, qui nobilis non erat, Mariam fallere voluit, inquiens se ex familia, quam nominavit, que in Regno praeclera fanguinis claritate præstat. Suppositos nobilitatis titulos, qui huic familiæ congruebant, ad Mariam detulit, quae eos partis Viris expendendos proposuit, qui quidem eidem testifi sunt fuit eos titulos legitimos esse, atque optime confulere nobilitati Petri, qui ex ea se familia dictabat. Maria titulos Petro restituens pronunciavit se in matrimonium confertire, quoniam nobilis erat; fecit se nunquam fuisse consenserum.

D 4 Cele-

CASUS XLVII.

Matrimonium cum duplice consanguinitatis  
impedimento.

I. Matrimonium, in quo aderant impedimenta duo, nullum est, cum unus tantum ad obtinendum dispensationem Pontificis expeditum est.

2. Matrimonium haud minus firmum validumque est, cum bona fide, & absque impedimento, quod expeditum non fuit, conseruatum est.

## QUÆSITUM.

Titus, ac Mævia intra gradus prohibitos ex duplice consanguinitate petunt a Pontifice dispensationem, duplice consanguinitate minime expedita. Hujus dispensationis impetratio vi matrimonium bona fide contrahunt; & per annos triginta quinque convivunt prolis expertes. Titus post Lamer Tom. II.

## MATRIMONIUM.

Celebratum est matrimonium vi duplicitis Declarationis, quam Petrus tanquam a suis suppositis consanguineis factum proponit. Aliquo tempore Mariae se deceptam cognovit, & Petri ignorabilitatem detexit; ergo ea rogante editum est. Senatus Rescriptum, quo ob Petri fraudem abea expostam probatamque matrimonium solutum fuit.

Iaque Maria interrogat, an tuta conscientia possit a Petro abselle, & ullam cum eo coniunctionem contraxerit, quam Senatus dilucere non potuerit; atque an, cum Petro nupserit ex tantum conditione, si nobilis esset, nullum necesse exierit veri nominis matrimonium, quo tempore contraxit ea conditione absoluta, & sine qua in matrimonium minime consenserit?

## RESPONSI.

Confidit Confidentia subscriptum existimat matrimonium inter Petrum & Mariam nullum esse, ac non immerito in foro externo rescilium fuisse. Et sane quavis error ratione qualitas fere dirimens impedimentum non sit, quia qualitas ipsa per se aliquid tantum matrimonio accidentarium aque exterius est; cum tamen hic qualitas error alterius contractum voluntatem reficiat, atque adeo luculentem offendit absque ea qualitate nullum matrimonium contractum iri, hoc in casu conditio hac interna est, & ad matrimonii substantiam spectat, quoniam quod Contractus validitatem efficit, voluntas est. Porro hac Maris voluntas non fuit, cum nupspit Petro, dummodo nobilis esset, ut ajetab; et quippe dertos verbis significavit, se, si fecis res haberet, nunquam in matrimonium confundens. Concluditur ergo matrimonium inter Petrum & Mariam nullum esse; praestitum si Maria adhuc in sucepto consilio matrimonii tempore perfisitbat, ut est admodum verisimile.

Et sane Maria visis litteris, quibus eti falso Petri nobilitas denuntiabatur, ei nupspit; neque vero confilium prius revocasse constenda est. Constat enim Mariae matrimonium inviadum futurum fuisse, si dum Petru nupspit, adhuc ita fuit animo comparata, ut nisi nobilis esset, litteris non obstantibus, ei omnino nubere nollet. Jam vero hac eadem dispositio censetur adhuc virtualiter subsistere in litterarum falsitate quavis occulta: quod ad matrimonii invaliditatem fuit est. Praetera in hujusmodi matrimonii conditione suspensus nemo sane unquam afflentetur, si de facie credaret; ergo his in causis non sequitur pristinam dispositionem revocari; immo vero semper censetur virtualiter permanere. Denique dici negat Maria a proprio delictu, nisi sub conditione, videlicet facta hypothetica veritatem Petri litteris consideri; cum tamen ea ficte essent, ac post matrimonium eorum falsitas innoveret, pristinae Marie dispositio adhuc permanere censetur. Ita ratiocinatur Sanchez, Basilis Pontius, Bonacina, aliquique complures, qui probant errorem quod cunctatione in specie ei, de qua agitur, simili impedimentum dirimens esse posse, ac re ipsa efficere, ut matrimonium irritum sit. Quamobrem Senatus Rescripto suo matrimonium hoc jure abrogavit.

Decimus in Sorbona hac die 19. Maii an. 1705.  
G. Fromageau.

## CASUS XLIX.

Matrimonium filifamilias absque Patris consensi.

- 1 Matrimonium, quod nullum dignoscit ex deficiens, quibus obnoxium est; debet a conserventibus redintegrari.
- 2 Adolescentes a Pare, quod eo invite matrimonium inierit, excedat, nihil non agere debet, ut in gradiam cum Pare redat, ejusque consensu obirent.
- 3 Si pater absens renuit, quia par est observantia cum eo ager, prout Confidit prescribitur illi, qui annis annum trigeminum attigerat.
- 4 Si pater legitimis de causis ad exheredationem devenit, eam revocare non tenetur.

## QUE SITUM.

Titius annos natus plus quam 24, data matrimonii fide, tabatur Sempronia, pars conditionis annorum 27, eamque in uxorem dicit; absque suorum parentum consensu, a quibus propterea exheredatur.

Ut Titius votum suorum damnaretur, se majorem esse, subiecte nec patrem, nec matrem superfites esse supposuit; satisque teste uts, in cuius domo debeat, se per tres mens & amplius in Parochia, ubi matrimonium peractum est, residere confixit. quavis nonnulli diebus quindecim ibidem moratus esset, quo Parochi, qui matrimonium celebravit, subditus censetur; que quidem postrema circumstantia matrimonium invalidum efficit. Titius ad hoc usque tempus cum Semprona versatus est, & filios quatuor ex ea suscepit. Id in questionem venit, an Titius in foro conscientie matrimonium suum redintegrare teneatur; quod ei haecenus

impedimento fuit, id nimurum est, quod ipse contendit, cum matrimonium nullum sit, exheredationem, que nullum aliud fundamentum habuit, subfite omnis non posse.

Animadverto dignum est, Titius post hoc inobedientiam magna moderatione, ac reverentia erga parentes suos utrum esse, publica obsequii argumenta, etiam in Ecclesia, prebulle, & per annos sex facros quosque in Urbe Oratores, ac multos etiam graves viros ejusmodi conciliacioni vehementer studuisse, iis ramen patrem pertinacia nemini non perfecta semper restituere.

Queritur, an Titio matrimonium, ut par est, redintegrare volente, teneatur & pater assensum praebere, ut filii conscientia, ad se quod attinet, in tuto potat? Id etiam scita dignum videatur, qui tandem perniciacis hujuscemodi patris animus molliri posset, atque an filius, tringita iam annos natu posseit Semproniam ducere, quin exheredatione pertineat, ea reverenter cum patre praetans, que praestanda prescribit Constitutionem.

## RESPONSI.

Theologie Doctores subscripti hand putant necesse esse, ut super matrimonii, quod Titius aetatis an. 24. & Sempronia 27. contraxere, validate sententiam dicant, quandoquid ex omnibus qua illud comitantis, circumstantis invalidum fatis apparet.

Super priore questione sentiant, opus omnino esse, ut Titius suum cum Sempronia matrimonium redintegraret, prout legimus Exodi c. 22. & Iuri Canonico infertum est lib. 5. Decreto de Adulterio cap. Si fiduciorum, in hac verba: Si fiduciorum quis virginem, necum dispensas, dormieris cum ea, dorabis eam, & habebis eam in uxorem. Verum quia reverentia, que filius patrem prosequi debet, requirit, ut eius conscientia quam humiliter petat, ac persuadet se omnino debere cum ea, qui tamdu abusus est, matrimonium inire, ideo videntur imprimitus exhibenda longe maxima observantia, ac subjectionis officia ad impenetrandum ejusmodi permissionem, antequam impudens ea juris actio, quam Ludovici XII. Constitutione an. 1639. edita concedit, quippe cum contulit firmumque sit eam tempore Ecclesiae mentem fuisse, ut nonnulli parentibus consentientibus filii matrimonium contraherent. Pratio sunt in banc rem arguita non in multis tantum Canibus, ut in Capitibus Alter, & Novissim 30. q. 5. Ceterum etiam apud Terrallianum in Libro ad Uxorem, cuius haec verba sunt: Unde sufficiens ad enarrandum felicissimum eus matrimonio, quod Ecclesia concilat, & consimil oblatio, & obignatio benedictio, Angeli renuntiant, Pater pro rato habet; nam nec in terris filii sine confusa parum relle & Jurem habent. Cum porro Titius matrimonium quod inuit, firmare omnino debet, si pater semper refragari perficerit, tum vero ejus conscientia de scripto petituxa Contulitionem.

Ad Patrem quod attinet, Subscripti, qui ejus consilii canfas ignorant, de ipsis proximate obligatione judicare non possunt; quippe cum ejus consilium non modo Romanorum Legum, sed etiam Regum nostrorum Constitutionem auctoritate, adeoque rationes maxime legitime subfite possint, quamobrem in proposito, falsi charitate, ipse perficit; causam huiusmodi esse posset exemplum, quod exhibere vellet punitionis, qui dignus est filius, qui patrem auctoritatem ita violat, contemnitque. Hanc nimurum rationem assert Heinicus II. ut Constitutionem confirmet, que patribus eos filios exheredandi, qui eorum ingratis matrimonium interierint, potestatem concedit.

Exheredatione porro negotium hoc loco non attingitur; es quippe qualiter ad scilicet Judices spectat; id unum dicunt, cum patri graves cause presto esse possint, ejus obligacionem dijudicari non posse. Ad id enim, quod dicitur oportere, ut pater de filii conscientia solliceti sit, eamque ob causam in ejus matrimonium non contentire non posse; responderet, ita tamen ut responso proposita questionis terminis had praeceptor, filium post in praefitione matrimonium contrahare, quoniam ad trigeminum aetatis annum pervenit, petito patris consensu, propriae conscientia fastis factisur esse, etiamque quam petuit, veniam non obtinet; patrem vero non teneri id rescindere, quod ante facere potuit iusta de causa, cuiusmodi foret intentio publici boni. Quid si Patrem hunc ad exheredationem impulset vindicta cupiditas, odium, alterius filii pradilectio, vel aliquaria ratio charitatis, aut iuris contraire: ejus consilium sumptuose damnum efficit. Sed can id omne Subscriptos latet, sententiam dicere proinde non possunt.

Decimus in Sorbona die 25. Februario an. 1672.  
Aeg. de Lame.

## CA-

## MATRIMONIUM.

## CASUS L.

ita totum negotium composuit, si qua ex parte matrimonium hoc impugnari potuisset.

Decimus in Sorbona hac die 15. Junii an. 1696.  
G. Fromageau.

## CASUS LI.

Matrimonium non consummatum.

- 1 Impedimentorum matrimonio dirimenti dispensatio Summo Pontifici nulla generali Ecclesiæ Legi reservata est. Id juris Ponitex longe possit prescripsi.
- 2 Episcopi, qui jus hoc sibi referuntur, eo uti posse, coram que dispensatione valida sunt.

## QUE SITUM.

Antonius N. . . . Armiger N. . . . cum Annam Magdalena in uxorem ducere statuisset, comperit eam ibi quarto consanguinitatis gradu conjunctam esse; quod in causa fuit, ut Antonii Patrui consanguinitatis dispensationem a Generali Vicario petret; qui imperata, Parochus eius vi matrimonium celebravit, annuente Vicario Generali, ut idem Parochus declaravit. At Antonii forores matrimonium in Gratianopolitanum Senatu abrogandum suscepit. Accite sunt apud Consiliorium Presidis N. . . . ut an illud matrimonium in Acta relatum esset, cognoveretur, id quod comprobatum fuit, misumque Gratianopolim cum verbali iudicio Compilari, & declaratione, quam Parochus exhibuit, potellatis a Generali Vicario recepta, prastitutus fororibus, ut innotuerit in Re scripto die 29. Augusti an. 1693. Gratianopolis edito, ex quo lique dicti Compilari verbalem sententiam ibidem acceptam fuisse tamquam comprobata, ut paulo ante dictum est. Atque hoc quidem Re scriptum rem omnem componit, matrimonium firmum, validumque declarans, quicquid forores molles fuerint, ut illud concubinatus declaratur.

Cum tamen Ecclesiasticis nonnullis Viri Antonii consilientis animo scrupulos injectent, obtinuit ille a Romana Curia consanguinitatis dispensationem, cuius quidem pronuntiatio habet et re esse vila est Generali Vicario, quippe qui dispensationem, quam Parochio ipse concesserat, factis esse dicaret. Verum huius sententia, utrumque eam in praefitione difficultas soluta facilis esset; id unum praefundit, sed absque posteriori commercio Joannam semper aeternam fuisse, quod inde consequitur, ejus impotentiam ratione Petri vere perpetuam fuisse. Itaque Index Ecclesiasticus matrimonium nullum non immerito declaravit. (b) Confili posuit in hac rem Bonacina pariter, ac Sanchez.

Decimus in Sorbona hac die . . . .  
G. Fromageau.

## CASUS LII.

Matrimonio dispensatio, in qua copula fuscio tantummodo expressa est.

Ad obtinendam dispensationem exprimenda est copula carnalis, non autem fuscio rancum; alioquin nulla est dispensatio.

## QUE SITUM.

Rogantur Sorbona Doctores, ut definiant, an dispensatio in secundo gradu, in qua id unum exprimitur, quod ordinis est gravis fuscio tunc falsa, quod se carnaliter cognoverint; Subscripti necesse sit, cum impetrantes, antequam ad Romanam Curiam missent, se carnaliter cognoverint, & an Officiale eos de factis in Libello supplici contentis interrogandis possit ab illo interrogandis, an carnaliter necesse cognoverint? Id persuaderi contenduntur eos non teneri propriam turpitudinem declarare, & cum eorum commercium nonnullis ad facilius dispensationis impetracionem pertineat, haud agere cum illos dispensandis esse, id quod multorum gravium Virorum scientia appetit maxime oppositum. Id quoque contenduntur persuaderi, periculum vite, quod occurrit in omnibus dispensationibus in secundo in forma pauperrim parum putatque filii formula est. Rogantur Sorbona Doctores, ut id edificant, quod super hoc re cogitant.

## RE.

(a) Sanchez 1. 7. disp. 102. n. 3. Greg. 2 Val. tom. 4. disp. 10. q. 5. p. 3. v. Impotencia pag. 2073. S. Antoniu. 3. p. titul. 1. §. 3. cap. 21. Pyrrh. tom. 4. lib. 4. tit. 5. n. 21.

(b) Bonacina q. 3. punct. 13. num. 8. Sanchez lib. 7. disp. 93. num. 20. & seq.

## RESPONSI.

Consilium Conscientia subscriptum haud putat periculum vi-  
se, quod in matrimonii dispensationibus occurrit, esse puri-  
tatem filii clausum, filii scilicet, qui vix Legis omnino  
nihil habent. Non later haud decessit, qui credant id ad si-  
lum solummodo pertinere; verum semper Provincialibus refi-  
ponsum fuit, non ita rascutum Doctores sentire; ut proinde  
cum non adeo probabile mortis periculum, dispensatio nulla  
esse censeatur.

Super altera difficultate Doctores idem sentiunt, quod est expeditum. Verum quidem est, si eam sequitur ratione-  
tionem, & cogitationem, que prima fronte se menti exhibet, videlicet Pontificem, si ad gravem carnalis commerci-  
suspicione inter consanguineos dispensat, multo potiore ju-  
re dispensatum fuisse, si ei declaratus fuisse per ipsa ejus  
modi commercium interficeret. Apparet itaque in Causa pro-  
posito priorem dispensationem sufficere, ac valere, hujus  
principi vi, quod pravi commerci mentio faciliore dispensa-  
tionem impetracionem reddidisset. Quamvis porro Contrahen-  
tes Pontifici mentiti sint, nullum inter se commercium ex-  
stitisse testantes, & hoc in sensu dispensatio sit subrepita;  
ea tamen validi videunt, ac pronuntiani potest, quin eos in-  
terrogari necesse sit, ullum necne inter ipsos commercium  
existere.

Si tamen Romane Curie filius, & Pontificis intentio spe-  
ctetur, dum in ejusmodi facti specie veritatem duci vult, in-  
tellegit, dispensationem de qua queritur, nullam esse, si  
contrahentes, cum se vero commercio miscuerint, Roma-  
na Curia non nisi carnalis hujuscum commerci gravem suspi-  
cionem expouuerit, ideo enim iubet Pontificis hoc commer-  
cium, cum contigit, explicari, ut contrahentes intelligentes  
ad dispensationem obtinendam sibi propriam turpitudinem de-  
clarandam fore, a proposito ejusmodi licentia, dedecore,  
arque ignominia absterreantur. (a) Videri potest in hoc ne-  
gotio Pyrrhus Corradus in suo tractatu de dispensationibus  
Apostolicis.

Si contrahentes tenentur proprium crimen fateri, ut in Ro-  
mana Curia dispensationem obtinente, non appetat, quamob-  
rem super hoc articulo interrogari non possit. Uno verbo  
monendi sunt contrahentes ante dispensationem, pronunciatio-  
nem, eam nullam esse, si turpe inter ipsos commercium ex-  
stet. Quod si commercium hoc exitit, ad Romanam Ca-  
riam iterum mittendi sunt, ut obtinente id, quod dicitur,  
*Perinde uero*, siquidem in matrimonio conjugi volunt.  
(b) Consilii potest Sanchez, ut in simili facti specie, quid  
facto sit opus, intelligatur.

Decimum Parisis hac die 8. Junii an. 1701.  
G. Fromageau.

## C A S U S L I I L.

Secundum matrimonium, in quo conjugis bonum  
spectatur.

1. Qui duos filios imbecilles habet a Judece interdicti, non po-  
set cum eorum danno procurare bonum pueri, cum qua se-  
cu das nuptias inter uite.  
2. Nemo nisi vi Legum, & Confuetudinis est suorum bonorum  
dominus, arque ea debet disponere, prout eadem prescri-  
bunt.  
3. Judices harum Legum, & Confuetudinis sunt Inter-  
pres, ne licet eas interpretari, contra atque ipsi judici-  
verint.  
4. Sententia hoc non opinio quidam est, sed inconclusa veritas  
sacrae litterarum, & Sanctorum Patrum auctoritate fin-  
mata.

## Q U E S I T U M.

Cito dignum videtur, an pater, aut mater tutu conscientia  
tia filiorum alteri plus dare possit, alteri vero minus,  
fecis atque obtinet consuetudo, quia filius posterior imbe-  
cillis animi est?

Pontifici II. Constitutione, que secundarum nuptiarum  
Edictum dicitur, an 1560. edita, & ex Lega Hoc Edictum  
Cod. de secundis nuptiis ducta prohibetur, ne mulieres cum  
filii, aut filiorum filiis ad secundas nuptias transuentes pos-  
teriori viro largiantur ex propria bonis mobilibus, acqui-  
fatis, aut propriis plus quam filio minus ascipienti convenienti,  
vel patribus, matribus, seu filiis dictorum virorum, aliisque  
personis, id quod presumi possit dolo malo, ac fraude fieri,  
ita ut, si inter dictos filios, aut dictorum filiorum filios di-  
vulgo contingat, vir nequeat plus sumere de dictis conjugis

(a) Pyrrhus Corradus lib. 8. cap. 1. n. 35. de dispens. Apost.

bonis, quam is ex filiis, qui minus habuerit. Hoc tamen  
Edictum non intendimus mulieribus de suis bonis domandi, ac  
disponendi maiorem potestatem, & libertatem concedere,  
quam ipsis competit per locorum Confuetudines, quibus per  
has presentes non derogatur, quatenus, ad hanc rem quod  
attinet, mulierum libertatem coartant.

Obtinet Edictum hoc contra viros ad secundas nuptias  
transuentes aquae ac contra mulieres, atque ita judicarent  
Rescripta universa; adeoque hoc idem Edictum de eo dono  
verbis faciens, quod mulieres priore viro accepant, &  
quo posterioris vii filii frui nequeunt, declarat idem judic-  
terendum esse de bonis, que ad viros liberalitate conjugum  
devenuentur. Id in foro certum omnino, firmumque est.

Andegavensis pariter, ubi illi degunt, de quibus est sermo,  
Confuetudine firmatum est, ne quis propriam hereditatem do-  
nare possit, *liberis ex auxiliis*; hec Confuetudinis verba sunt.  
Ita dubius hicpos tamquam indubitatus, quorū  
primum est, Leges, que honorum dispositionem spe-  
ciant, in conscientia obligare, atque ad eos, qui illis non posse-  
ret, Deo ipsi reliqueretur, ut docet Apostolus ad Rom. 13.  
Nec minus certum est honorum possessionem, cum uitio  
humano jure, pendere a Principiis Legibus, que non modo  
tamquam eorum autoritatis effectus, sed etiam ut a Deo  
provenientes spectantur sunt, ut Tractatus 6. in Joannem tra-  
dit Augustinus his verbis: *ipsa fura humana per Imperatores*.  
& Reges facilius deus diffidunt generi humano; ex quo conclu-  
dit jus, quod in sua quicunque bona habet, non aliunde esse,  
quam ex Legibus, que ab Imperatoribus edita sunt: *Tolle  
jura Imperatorum; quis audet dicere? mea est villa, aut mens  
est ille servus, aut dominus huc mea est*.

II. Leges explicandas est, prout a Judicibus explicantur;  
cumque Judices instituti sint, ut populus Legibus subdant,  
tuta conscientia eorum sententias defensit non possit. Ita-  
que qui contra mentem Magistratum, qui Legum, & Con-  
stitutionum Principem interpres, seu potius executores sunt,  
aliquid possidet peculiari interpretationis praetextu, injuste  
possidet, itisque restituere tenetur, quibus illud Lex ad-  
judicat iuxta ordinariam Judicium declarationem.

III. In statutis non est, vi Confuetudinum patres, ac mat-  
res propria bona pro arbitrio disponere prohiberi, cum fe-  
runt certi fines praefabrantur non modo patribus, ac matribus,  
sed quibusvis etiam privatis, ne scilicet de propriis bonis alii  
statuant, quam juxta Leges, que variaz sunt pro locorum  
varietaate.

IV. Hoc loco non agi de probabilis opinionis discriminine,  
propterea quod assertio haec tina cum veritate contentis; id  
enim ex Francisci II. Constitutionibus, & Andegavensis Con-  
fuetudine liquido conflat, ut prouide pro certo habendum sit  
Theologis, itaque gravibus, qui confulti sunt, aliam facti  
speciem fuisse posse.

V. Posse quidem Titio praeceps esse rationes, ob quas futu-  
ra conjugi gratificare, sed eas tamen in hac facti specie lo-  
cum habere non posse, quia illi potestas defensit, nihilque liberi-  
tati suscipit, quo ei hoc grati animi argumentum exhibeat.

## MATRIMONIUM.

## RESPONSI.

nunc temporis promissio publica fia, dabio procul rumorem,  
ac scandalum pariet, atque adeo fortasse falsa videbitur.

II. Adolescentis, si hoc matrimonium contraxerit, confan-  
guineorum indignationem subiicit, & gravia in propriis bonis  
deterrima.

III. Illud autem est omnium gravissimum, quod eius ma-  
ter octogenaria, & infirma ab hoc matrimonio adeo aliena-  
bit, ut, si contrahatur, præ dolore mortuira previdetur.

Quæstur, ut ha causâ sufficient, ut adolescentis a promis-  
cione liberetur, ea conditione, ut pueri curam gerat, & ma-  
tri dei, quo nubat pro conditione?

Momendi sunt etiam Doctores, qui consuluntur, ab adoles-  
centi post ancille puerperium aliam pars conditionis uxori-  
rem petiatam fuisse, id, quod vulgo innotescit, tametsi nihil  
adhuc scripto sit exaratum.

## RESPONSI.

Confilium Conscientia subscriptum, quod expostra vidit,  
existimat Adolescentis, pro quo confutatur, promissionem  
ex eorum numero esse, que tamquam sincere spectantur  
& cum voluntate contrahendi matrimonii, quod ipse  
puella promisit, ea conditione, ut suis cupiditatibus af-  
festinatur.

Non ergo hic agitur de fictis promissionibus,  
in quibus excusationes praetexti possunt ad contendendum puel-  
lam potuisse, ac debitu cognoscere eas ingenias non esse,  
nec implendas fore, adeoque ipsam volentem, scientemque  
deceptam esse. Et sane in proposta facti specie nihil ad  
adjudicatur, unde innocentia adolescentis haud ex animo se con-  
jugali fide obstringere voluisse. Hoc posito creditur adolescentis  
caecili uxori ducenta veri nominis obligationem pro-  
missionis vi contraxisse; dummodo tamen ex eo matrimonio  
grave malum non ostendit, atque incommoda, que previa-  
non sunt, bono, quod inde redundaret, majora non fuer-  
int. His ita se habentibus confit Confilium, adolescentis  
tenet puerillam ducenta; I. ob eam, que proximo debetur,  
fidelitatem; II. ratione justicia, quoniam puerilla ideo tan-  
tum se violari possit, quod ille promiserit, eique per-  
suaderit, si eis sponsum evadere coram Deo, vi pasti,  
quod cum eorum commercio coniunctum erat. Sanctus An-  
tonius hanc controversiam decidit in summa part. 2. tit. 5.  
cap. 6. in hac verba: si promisisti ducre eam in uxorem,  
ut copulam ab ea exorgeret, servet promissum, & multo ma-  
gno juramento firmarum. Addit tamen exceptionem, que ta-  
lis est: Es hoc nisi nimis distans effer eorum conditio, puer  
miser plegibus vir nobilis, & potens; non enim mulier presumit,  
ut fraudem ignorasse; vel etiam si aliquod magnum scandalum  
inde creditur praevenire; & tunc petas remissionem promissi;  
& aliter satisficas secundum suam facultatem, & mulieris in-  
dignationem. Exceptio porro, quam ex conditionum discrimi-  
natur, non alii nititur fundamento, quam hanc hypothesi,  
feminam de fraude cognoscere, cum nempe, qui promitterit,  
implendi premilli voluntate carere. At si fraus adit, ut in  
presenti facti specie pro certo ponitur, exceptioni locus non est,  
nisi grave malum ex ejusmodi cognitione contingat,  
puta gravis in familia difficilis, parentum oblectatio, qui ut  
in ejusmodi negotio se vinci patarentur, adduci nolent, aut  
cognitionem adeo imparem sibi dedecori fore putarent, que  
quidem incommoda previsa non fuerint. Quia vero proponi-  
tur timendum fore, ne, si adolescentis ancillam duceret, ma-  
trem dolore obruta mortem occumberet, videtur adolescentis  
obligationis solutionem petere posse, eaque impetrata, ancil-  
lae domum tribuere debere, ut pro conditione nubere possit;  
sed optimus facta fuerit, ut ille puerilla confessum obtineat,  
atque ipsa libere, ac voluntario recepta promissionis juri re-  
punit.

Decimum Parisis die 28. Octobris an. 1679.  
Augustinus de Lamet.

## C A S U S L I V.

Matrimonii promissio, qua quis Ancilla, qua  
abutitur, se obstringit.

1. Qui Ancilla abutitur, matrimonii data fide, debet promis-  
si completere, cum ipsa non remiserit presumitum ex animo per-  
missi. & puella nulla gravis causa suppedit credens non  
eum quod voluntatem fuisse, ne se in uxorem ducere, aut  
ob conditionem ei jure petendi, ne promissio resiste-  
atur.

2. Ille samer consequi posset, ut a data fide liberaretur, si ipse  
præsideret, ex eo matrimonio graves in familia discordias  
futuras esse, ac matrem certum vita periculum subiuram,  
quippe quoctenagris eti, sequitur quod ex matrimonio magno  
pere alienam esse refutatur.

3. Hoc in casu curare debet, ne, quam dedit, fidex sibi a puer-  
la restituatur, proli curam suscipere, & matrem dorem tra-  
dere, ut pro conditione nubere possit.

## Q U E S I T U M.

Filius familias etatis an. 30. ancilla abusus est, data mat-  
rimonii fide. Haec puerilla admidum honesta fuerat.  
Adolescentis mater octogenaria est, & vita decessit pater.  
Ex eo commercio natus est insans, cuius se ille patrem te-  
statut est, siquidem eum suo nomine baptizandum curavit,  
& matrem suppeditavit, quascumque tum ipsi, tum filio ne-  
cessaria esset?

Ei de illa in uxorem ducenta cogitanti restituere confanguinei  
nei ob conditionis inequalitatibus, quamvis uterque careat no-  
bilitate.

Puerilla adolescentis ob oculis posuit obstruam fidem, in  
mentem revocavit, quam vehementer rogasset, ne promissa  
deterget, opportuno tempore sibi certo servanda. Ille qui-  
dem haud repugnat, fateturque eam promissionem, ut puerilla  
se corrupti patetur, in causa fuisse. Teneaturne ipsa inelu-  
stabiliter ipsam ducere?

Prima dubitandi ratio ea est, quod puerilla fideliter silen-  
tium servavit, promissione omnino nemini patefacta. Quod si

Matrimonium pueræ, qua quis abutitur ex  
promissione.

4. Adolescentis, qui promissione verbali plures reperi-  
tae abusus, remiserit, abusus, remiserit in foro conscientiam eam in uxorem du-  
ceret.

5. Si tamen contrahensum maxime diversa conditio sit, & in-  
de adolescentis grave damnum immineat, debet ille puerilla  
prospicere.

## Q U E S I T U M.

Petrus Major an. 30. Mercatoris domum frequentans cum  
eius filiarum una, 14. circiter aut 15. annos nata amo-  
re conjungitur; & cum facile accederet, aliquando folli-  
citatam ad sibi gratificandum pertrahit; eam non temet, &  
quidem consentientem coguovit quinque, aut sex menium  
spa-